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Växtodlingsföretaget
Nu har det nya skördeåret börjat och det kommer många 
rapporterna om justeringar av de utgående lagren, men 
de signalerar om en fortsatt pressad spannmålsmarknad. 

2 Spannmålspris kr/kg		 Slaktgrispris kr/kg                                        Driftsresultat kr/ha  Driftsresultat kr/sugga 

Det är viktigt att poängtera att bilden fortfarande kan ändras. Vi 
befinner oss i en tidsperiod under växtodlingsåret då det sker en 
tät rapportering om händelser på spannmålsmarknaden. Det bru-
kar generellt ske stora prisrörelser under perioden februari – juli 
varför det finns god anledning att hålla sig uppdaterad om prisno-
teringar för ny skörd. Glöm inte att prissätta delar av skörden redan 
under våren!

De blygsamma spannmålspriserna som råder gör det viktigt att 
hålla nere produktionskostnaderna i sin odling. Eventuellt kan det 
vara intressant att satsa på en mindre intensiv gröda. Om valet 
står mellan att odla kvarnvete eller fodervete bör premien täcka 
de kostnader som tillkommer för att odla kvarnvete. I dagsläget är 
skillnaden mellan Lantmännens spotpris för fodervete och kvarn-
vete 6 öre.

Enligt Jordbruksverket beräknas den svenska skörden i år minska 
med 7 procent. Minskningen i hela EU uppskattas till ungefär 2 procent 
jämfört med skörden 2009. Volymmässigt är det korn som minskar 
mest både i Sverige och i hela EU. För svensk del är prognosen en 
minskning med 269 tusen ton. Anmärkningsvärd är dock progno-
sen av svensk havreproduktion. I Sverige spås havreproduktionen 
minska med 18 procent, i jämförelse spås en minskning i EU mot-
svarande 2 procent - havren tappar fotfäste i Sverige.

Ett rimligt antagande är att havreproduktionen minskar på grund 
av dålig lönsamhet. För att uppnå lönsamhet i havreodlingen är 
det mer eller mindre nödvändigt att leverera grynhavrekvalitet. 
Finland är en stor exportör vad gäller kvalitetshavre tack vare att 
havren skördas under torrare förhållanden och får en ljusare färg, 
som uppskattas på världsmarknaden. Finland har inte alls samma 
minskning av havreproduktionen som Sverige, trots att Sverige har 
haft en valutafördel under senare tid. 

Prognos 2010
Vi behåller vår prognos från i februari även om det har skett kostnads-
sänkningar men räntorna kommer att höjas. Arbets- och kapital-
inkomsten exklusive gårdsstöd förväntas att bli negativ även under 
2010. Driftsresultat minus finansnetto/omsättningen stiger med 
2,4 procentenheter till 18,8 procent.

Att tänka på:
–	 Gör en marknadsplan och planera hur och när du skall sälja din 

spannmål! Prissäkra en viss del av skörden redan i vår
–	 Det fasta priset för intervention av korn har försvunnit.

I USA, som drabbades först av finanskrisen, har konsumtionen bör-
jat öka igen, samtidigt som efterfrågan på exportmarknaden ökar. 
Efter förhandlingar på högsta nivå, har ryska marknaden samt den 
kinesiska åter öppnats för USA. Eftersom förändringar i konsum-
tion alltid sker i snabbare takt än produktionen hinner ställa om 
så blir det ett ”gap”. Enligt färsk statistik har antalet grisar i USA 
fortsatt att minska, vilket även gäller för grisar till avel. Sådana 
uppgifter, i kombination med ökad efterfrågan, är prisdrivande och 
terminshandeln på Chicagobörsen fortsätter uppåt.

Läget på den europeiska grismarknaden är för närvarande ganska 
lugnt, med stabila slaktsvinspriser och höga priser på smågrisar. 
Jämfört med 2008 så har produktionen i EU under 2009 minskat 
med 2 procent.

Händelsemönstret i EU liknar det som skett i USA, med en väsentlig 
skillnad. EU kommissionens statistik från ”grisräkningen” i december 
2009 visar att beståndet av grisar i EU minskat med 0,6 procent 
under året, medan däremot antalet dräktiga suggor ökat med 
0,5 procent. Några av de stora grisproducentländerna visar en 
ännu kraftigare ökning av antalet dräktiga suggor (Danmark + 5,5 
procent, Holland + 2,0 procent samt Polen +6,4 procent).

Generellt inom EU har tillbakagången alltså inte varit lika kraftig 
som i USA, och här finns en kortare startsträcka för återhämtning 
av tappad produktion. Om man tittar specifikt på Sverige så ser 
statistiken lite dystrare ut. Här har antalet dräktiga suggor minskat 
med 2,5 procent jämfört med 2008. Svensk grisproduktion verkar 
fortsätta sin kräftgång. 

Bland de bakomliggande orsakerna till denna utveckling är lönsam-
hetsproblemen för grisföretagarna rent generellt den mest uppenba-
ra orsaken. Men kampen för att nå en god lönsamhet är inget unikt 
för Sverige. Däremot har svenska grisföretagare fördelar gentemot 
andra EU-länder. I en internationell jämförelse är svenskt grisfoder 
väldigt billigt (se Interpigs foderprisjämförelse på www.svenskapig.
se). Dessutom tyder det mesta på att foderpriserna kommer att vara 
fortsatt låga, med tanke på prisutvecklingen på spannmål. 

Ännu har inte möjligheterna utnyttjats fullt ut av grisföretagarna 
till att göra gemensamma utspel och erbjuda ett ”samlat utbud” 
av grisar vid prisförhandlingarna med slakterierna eller direkt med 
handeln. Med rätt attityd finns det alltid möjligheter.

Prognos 2010 
Under det första kvartalet har den svenska kronan stärkts tidigare 
än vad valutaprognoserna har gjort gällande. Kronförstärkningen har 
inneburit mer överskottskött från andra länder vilket har påverkat pris-
bilden på griskött nedåt. Lönsamhetsökningen för grisköttsföretagen 
blir därför svagare än i februariprognosen. Arbets- och kapitalinkom-
sten exklusive gårdsstöd är strax över noll. Driftsresultat minus finans-
netto/omsättningen stiger med 0,9 procentenheter till 15,2 procent.

Att tänka på:
–	 Hur kan jag lyckas bättre i nästa prisförhandling?

–	 Vilka samarbetsmöjligheter är ännu inte utnyttjade?

Grisköttsföretaget 
Minskad konsumtion av griskött leder till minskad 
produktion och det var en av konsekvenserna efter den 
internationella finanskrisen. Men i takt med att världs-
marknaden så sakta återhämtar sig så börjar det skönjas 
en rörelse av grismarknaden. 
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Mjölkföretaget Nötköttsföretaget
Med försiktig optimism bör man kunna se den närmsta fram-
tiden an inom mjölkproduktionen. Ett fortsatt något stigande 
mjölkpris samt fortsatt fallande foderpriser skulle kunna 
möjliggöra detta. 

Den totala svenska nötköttskonsumtionen var i fjol i princip 
oförändrad trots alla klimatdiskussioner. Importen minskade 
med 9 procent medan försäljningen av svensk köttråvara 
ökade med samma procentsats och det svenska nötköttets 
andel av vår konsumtion blev för helåret 52 procent.Globalt sett förväntas produktionen av mjölk och kött öka tack vare 

ökande efterfrågan med 2 procent per år. En minskning av fattigdo-
men i världen och därmed ökade inkomster samt en ökande befolk-
ningsmängd kommer att medföra detta. Möjligen är det en effekt 
av det som vi redan ser genom att mjölkpulverpriserna på Fonterras 
auktioner ökat med 20 procent i april.

FAO talar internationellt om att en lagstiftning inom husdjursområdet 
måste till för att få en växande produktion att bli miljömässigt hållbar. 
Likaså måste fokus sättas på djurhälsa och foderhygien i många 
delar av världen för att klara av en växande husdjurspopulation med 
högre livsmedelssäkerhet än idag. 

Minskande invägning
Mjölkinvägningen i Sverige har sjunkit med 5,8 procent i januari 
jämfört med samma månad föregående år. Motsvarande tendens 
kan man inte se på EU-nivå. Där har mjölkinvägningen däremot ökat 
med 1,2 procent mellan åren 2006-2008 jämfört med Sveriges 
minskning på 5,6 procent. Antalet mjölkkor i landet har minskat 
under år 2009 med cirka 3 procent vilket är en stor minskning för ett 
enskilt år. Seminstatistiken visar även den på en minskning under 
december-februari med 6-8 procent. Invägningen av ekologisk mjölk 
har dock ökat och var 2009 7,8 procent av den totala invägningen. I 
Sverige konsumeras mindre mjölk nu än tidigare. 

Att antalet mjölkbönder sjunker ger följdeffekter även inom resten 
av lantbruket. Minskat underlag för slakt, mejeri och olika service 
till landsbygden ger sämre möjligheter för lantbruket i stort. I norra 
Sverige och andra glesbygdsområden finns en kritisk gräns för hur få 
producenter det kan vara, både för att få förnödenheter till ett rimligt 
pris och få avsättning för sina produkter till rätt pris. Närheten till 
och kontakten med kollegor för bland annat erfarenhetsutbyte blir 
också lidande ju längre det blir mellan mjölkföretagen.

Prognos 2010
Mjölkföretagens lönsamhet börjar sakta återhämta sig men det är 
en lång bit kvar till 2005 års nivå. Mycket avgörande är hur förvalt-
ningskommittén tänker göra med lagret av mjölkpulver. De senaste 
signaler tyder på att de tänker vänta vilket vi får hoppas på så att 
avräkningspriset fortsätter uppåt. Vi behåller lönsamhetsprognosen 
för 2010 från februari, beräknat på ett snittavräkningspris på 3 kronor 
samt 5 procents sänkta foderkostnader. Arbets- och kapitalinkom-
sten exklusive gårdsstöd fortsätter att vara positiv. Driftsresultat 
minus finansnetto/omsättningen ökar med 4,8 procentenheter till 
26,2 procent.

Att tänka på:
-	 Planera redan nu för att få en bra vallskörd med bra kvalitet både 

näringsmässigt och hygienmässigt. Se över maskiner så att inte 
ett driftsstopp äventyrar hela skörden.

Det svenska avräkningspriset är fortfarande betydligt lägre än 
EU-medeltalet. Under 2010 beräknas nötköttsproduktionen i hela 
världen minska med 0,7 procent, medan konsumtionen beräknas 
minska något mindre. Prognosen för avräkningspriset globalt sett är 
en mindre ökning som följd av en stärkt världsekonomi.

Det totala antalet nötkreatur i Sverige beräknas ha minskat med 
23 400 djur under 2009. Mjölkkorna minskade med 3 procent och 
dikorna med 1 procent vilket har lett till en påtaglig kalvbrist. Den 
förstärks av att många vill fylla stallarna för att få fler handjursbidrag 
under referensperioden. Av samma anledning har priset på tjurkalvar 
ökat rejält sedan sista halvan av 2009. Kalvpriset ökade då med 
ungefär 25 procent och har under årets första månader ökat ytterli-
gare. Slakten har de första tre månaderna i år minskat med 7 procent 
jämfört med i fjol och flera slakterier har brist på slaktdjur. 

Agribeef
Nedanstående diagram från Agribeef, visar hur lönsamheten utvecklats 
i två operativt duktiga företag med uppfödning av mjölkrastjurar res-
pektive köttrastjurar. ”Kärnan” i företagen är den summa som blir över 
när man minskar slaktintäkter (+ handjursbidrag) med kostnaderna för 
kalv och foder utslaget per kilo slaktad vikt. Med ett ökat kalvpris för 
mjölkrastjurarna till nuvarande nivå blir nettot 1 – 1,50 kronor lägre. 

Handjursbidragets betydelse framgår tydligt och visar behovet av re-
jält stärkta avräkningspriser om vi ska få en uthållig produktion med 
möjlighet till nysatsningar och för att möjliggöra generationsväxling 
även efter frikopplingen. 

Prognos 2010
Nötköttsföretagens lönsamhet från februari stämmer fortfarande. 
Arbets- och kapitalinkomsten exklusive gårdsstöd fortsätter att 
vara något över noll. Driftsresultat minus finansnetto/omsättningen 
fortsätter att stärkas med 1,1 procentenheter och når 22,2 procent 
vilket är hela 10 procentenheter lägre än 2005.

Att tänka på:
–	 Se över dina avtal
–	 Var lyhörd för marknadens signaler. Diskutera med slakteriet/slak-

terierna var dina djur kan passa in för att få bästa möjliga pris.
–	M inimera kostnaderna för insatsvaror utan att ge avkall på grov-

foderkvalitén. Tänk på att maskinkostnaden är en mycket stor del 
av foderkostnaden.

Slaktintäkter (+ handjursbidrag) minskat med 
kostnad för inköpt kalv och foder 

Källa: Agribeef 2009 (www.agribeef.se) och SJV 2010
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Hur tror du att efterfrågan för olika sortiment 
kommer att vara 2020 jämfört med idag?
GH: Efterfrågan på massa kommer att vara 
på samma nivå som idag medan det kom-
mer att vara en lägre efterfrågan på papper. 
Avseende sågade trävaror så kommer ef-
terfrågan vara betydligt högre än idag. Den 
största efterfrågeökningen kommer att ske 
på energived och sortimentet kommer mest 
troligt att vara en bristvara.

GÖ: Efterfrågan på papper kommer san-
nolikt att minska. Hur efterfrågan på massa 
utvecklas beror bland annat på om nya pro-
dukter/användningsområden kan utvecklas. 
Södras projekt ”Durapulp” är ett exempel 
som visar på nya användningsområden för 
massa.  Efterfrågan på energived kommer 
att öka och även sågade trävaror kommer 
att öka då trä som byggnadsmaterial är så 
”klimatsmart” .

Hur kommer efterfrågan och priset på bioen-
ergi att ha utvecklats till 2020? Hur kommer 
det att påverka massavedspriset?
GH: Bioenergipriset är idag golvet för massa-
vedspriset, detta märktes tydligt i det eko-
nomiska raset under hösten 2008 och våren 
2009. Efterfrågan och prisnivån kommer 
gradvis att stiga fram till 2020. Om tio år 
är det bara de mest välinvesterade träin-
dustriföretagen som kan konkurrera med 
kraftvärmeverken och bioenergikombinatens 
betalningsförmåga.

GÖ: På en fungerande marknad kommer mas-
saved att betalas mer än energived. Om totala 
efterfrågan ökar på grund av ökat behov av 
energived kommer hela prisnivån att öka.  

Tror du att inslaget av ”andra träslag” kom-
mer att öka framöver? I sådana fall, vilka 
träslag tror du att det rör sig om?
GH: För att klara energiomställningen enligt 
EU:s mål kommer alla trädslag som inte du-
ger till att sågas och vidareförädlas, behövas 
för energiproduktion. Snabbväxande träd av 
typ Hybridasp kommer att produceras i en 
betydligt större mängd 2020.

GÖ: Ja, det finns ett klart ökande intresse. 
Dock tror jag att de enbart kommer att vara 
”nisch-grödor”. Det som håller emot i södra 
Sverige är dels bristande erfarenheter och 
dels certifieringskraven. De intressanta träd-
slagen är hybridlärk, sitkagran, hybridasp 
och poppel. På sikt tror jag att Douglasgran 
kommer att öka.

Vilken utveckling tror du kommer att ske 
framöver avseende effektivisering och kost-
nader för drivning?
GH: Det pågår flera projekt och utbildnings-
satsningar där maskinentreprenörer jobbar 
med förbättringar och effektivare körteknik. 
Detta kvalitetsarbete leder till stora kost-
nadsbesparingar och kommer att utvecklas 
ytterligare. SkogForsk jobbar på bred front 
med ett flertal projekt för effektivare ma-
skinsystem och lägre drivningskostnader.

För att bibehålla kompetenta och effektiva 
avverkningsentreprenörer måste skogsägar-
na räkna med att kostnaderna för drivning 
kommer att öka de kommande tio åren mer 
än de historiskt har ökat de tio första åren 
på 2000-talet.  

GÖ: Det kommer att vara nödvändigt att 
fortsätta effektiviseringen. Vi ser idag nya 
koncept, till exempel Besten och Drivare. 
Samspelet maskin - människa går att ut-
veckla och därmed öka produktiviteten. 
Det finns fortfarande mycket att göra.  Jag 
tycker att en stor utmaning ligger i att öka 
produktiviteten (och mekaniseringen) av 
skogsvården. 

Hur tror du att den enskilde skogsägarens 
ekonomi kommer att vara 2020 jämfört med 
idag?

GH: Efterfrågan på skogsprodukter kommer 

att vara mycket stor, för ingen kan motstå 
ett miljövänligt och förnyelsebart material. 
Priserna kommer att vara på en stabilt hög 
nivå. Tillgången på skogsfastigheter kommer 
att vara liten och efterfrågan stor vilket be-
tyder höga prisnivåer. Detta kommer att ge 
de skogsägare som är aktiva i sitt skogsbruk 
en god ekonomi och en god avkastning på 
insatt kapital.

GÖ: Jag tror att skogsbruk kommer att vara 
minst lika lönsamt som idag. Den långsiktiga 
trenden med minskande virkespriser kom-
mer att brytas. Ökad skogsproduktion ger 
möjlighet till ökade uttag och därmed bättre 
ekonomi för skogsgården. 

Vilka råd skulle du vilja ge dagens skogsäga-
re för att utveckla sitt skogsbruk och vara väl 
förberedda för framtidens utmaningar?
GH: Öka produktionen genom att röja och 
gallra i tid. Rensa skogsdiken.

Gödsla rätt typ av bestånd vid rätt tidpunkt. 
Vid anläggning av nya bestånd, markbered 
med lämplig metod med hänsyn till marktyp 
och plantera förädlat plantmaterial. 

Vill du jobba praktiskt i skogen prioritera de 
arbetsmoment som du tycker är roligt och 
intressant. Välj en samarbetspartner du kan 
lita på och lej bort de arbeten du inte kan 
eller vill utföra själv. 

GÖ: Som nummer ett sätter jag att skaffa sig 
ökad kunskap om brukandet. Delta i kurser, 
skogsdagar eller om man är riktigt intres-
serad gå kursen i Hållbart familjeskogsbruk. 
Som skogsägare kan man ”tjäna” mycket 
på att göra rätt saker, antingen genom god 
egen kunskap eller att skaffa bra rådgivare. 
Ofta saknas ett tydligt mål och driftsinrikt-
ning på skogsfastigheter. Många fastighe-
ter är underinvesterade idag, t.ex. dåliga 
föryngringar, oröjd skog eller dåligt väg och 
dikesunderhåll. Dessa investeringar kan ofta 
finansieras genom att avveckla äldre skog. 
Lönsamheten i att sköta befintligt innehav 
är ofta väsentligt bättre än att köpa ny 
skogsmark.

Hur skogsbruket kommer att utvecklas 
i framtiden är ett hett diskussionsäm-
ne. Vi bad därför Gunnar Heibring, ord-
förande i Norrskog, och Göran Örlander, 
skogsskötselchef på Södra, svara på 
några frågor om vad de tror om skogs-
bruket i framtiden.


